
1

江苏济烨生物制药有限公司大分子生物药生产基

地项目

一般变动环境影响分析报告

江苏济烨生物制药有限公司

二〇二五年八月



2

江苏济烨生物制药有限公司大分子生物药生产基地项目

一般变动环境影响分析报告审核人员签字表

审核人员姓名 职业资格证书编号 职称 签字



1

1 前言

江苏济烨生物制药有限公司位于江苏省无锡市新吴区硕梅路北侧、锡锦路西侧（高

新区锡锦路 28号），公司共建设两期项目，分别为江苏济烨生物制药有限公司大分子

生物药生产基地项目、江苏济烨生物制药有限公司大分子生物药生产基地项目（预充

针及研发线）。

江苏济烨生物制药有限公司大分子生物药生产基地项目环境影响报告书于 2022
[...]
COD 7.362 1.262 -6.100

SS 0.926 1.052 0.126

氨氮 0.253 0.168 -0.084

总氮 0.631 0.421 -0.210

总磷 0.059 0.011 -0.048

乙腈 0.012 0.012 0

甲醇 0.014 0.014 0



16

TDS 28.017 28.017 0
DW002（不

含氮磷生产

及公辅废

水）

水量 65797 65797 0
COD 3.301 3.301 0
SS 6.096 6.096 0
TDS 5.752 5.752 0

DW003（生

活污水+食
堂废水）

水量 5544 5544 0

COD 2.218 2.218 0
SS 1.663 1.663 0
氨氮 0.194 0.194 0
总氮 0.250 0.250 0
总磷 0.028 0.028 0

动植物油 0.111 0.111 0

固废

一般工业固废 0 0 0

危险废物 0 0 0

生活垃圾 0 0 0

由上表可见，本次变动后未新增污染因子或导致污染物排放量的增加，该变

动减小不利影响。

3 评价要素

本项目环评中评价等级、评价范围均未发生变化，详见原环评。其中废水排

口 1（DW001）乙腈、甲醇、总溶解性固体执行的标准不变，乙腈、甲醇仍执行

《生物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2生物工程类

的第二类污染物最高允许排放限值中的“直接排放限值”要求；总溶解性固体执

行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 A等级标准；而

pH、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总氮、总磷的评价标准由执行《生物制药行

业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2生物工程类的第二类污染

物最高允许排放限值中的“间接排放限值”要求，变为从严执行《生物制药行业

水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2生物工程类的第二类污染物

最高允许排放限值中的“直接排放限值”要求。



17

表 3-1 变动前后水污染物排放标准

排放口 污染物

变动前 变动后

标准限

值mg/L
执行标准 取值表号及级别

标准限值
mg/L

执行标准
取值表号

及级别

DW001

pH 6~9

《生物制

药行业水

和大气污

染物排放

限值》

（DB32/3
560-2019）

表 2生物工程类

的第二类污染物

最高允许排放限

值中的“间接排

放限值”

6~9

《生物制药

行业水和大

气污染物排

放限值》

（DB32/356
0-2019）

表 2生物

工程类的

第二类污

染物最高

允许排放

限值中的

“直接排

放限值”

COD 500 60
SS 120 50

NH3-N 35 8
TN 45 20
TP 8 0.5
乙腈 2.0 表 2生物工程类

的第二类污染物

最高允许排放限

值中的“直接排

放限值”

2.0

甲醇 3.0 3.0

TDS 1500

《污水排

入城镇下

水道水质

标准》
(GB/T319
62-2015)

表 1中 A等级标

准
1500

《污水排入

城镇下水道

水质标准》
(GB/T31962
-2015)

表 1中 A
等级标准



18

4 环境影响分析说明

本项目涉及的环境要素包括：大气、地表水、地下水、土壤、噪声、固体废

物、环境风险，其中涉及变动的为地表水、固体废物、环境风险，未涉及变动的

环境要素的影响分析结论不变，详见原环评。

4.1 地表水

4.1.1 废水污染源强

本次变动针对现有污水处理站进行工艺提升改造，主要增加高级氧化罐、缓

冲罐、BAF滤罐等设施，改造后的处理工艺为：调节＋反应沉淀＋水解酸化＋

缺氧＋好氧＋MBR膜＋高级氧化罐＋缓冲罐＋提升泵＋BAF滤罐。变动后，污

水处理站处理废水的能力不变，其中废水排口 1（DW001）的 pH、化学需氧量、

悬浮物、氨氮、总氮、总磷需从严执行《生物制药行业水和大气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019）表 2生物工程类的第二类污染物最高允许排放限值中的“直

接排放限值”要求。

表 4-1 变动前后一期项目废水排口 1（DW001）废水排放情况表

废水

类型

废水

排放

量 t/a

污染物

名称

变动前 变动后

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a
治理措施

排放

去向

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a
治理措施

排放

去向

含氮

磷生

产及

公辅

废水、

初期

雨水

18966

化学需

氧量
350 6.638 除活性废水

经灭活罐高

温灭活预处

理后进入自

建的污水系

统处理，其余

生产废水直

接进入自建

的污水系统

处理（调节＋

反应沉淀＋

水解酸化＋

缺氧＋好氧

＋MBR膜

新城

水处

理厂

60 1.138
除活性废水经灭

活罐高温灭活预

处理后进入自建

的污水系统处

理，其余生产废

水直接进入自建

的污水系统处理

（调节＋反应沉

淀＋水解酸化＋

缺氧＋好氧＋

MBR膜＋高级

氧化罐＋缓冲罐

＋提升泵＋BAF
滤罐）

新城

水处

理厂

悬浮物 44 0.835 50 0.948

氨氮 12 0.228 8 0.152

总氮 30 0.569 20 0.379

总磷 2.8 0.053 0.5 0.009

乙腈 0.633 0.012 0.633 0.012

甲醇 0.738 0.014 0.738 0.014

总溶解

性固体
1056 20.034 1056 20.034



19

表 4-2 变动前后二期项目废水排口 1（DW001）废水排放情况表

废水

类型

废水

排放

量 t/a

污染物

名称

变动前 变动后

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a
治理措施

排放

去向

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a
治理措施

排放

去向

含氮

磷生

产及

公辅

废水、

初期

雨水

2068

化学需

氧量
350 0.724 除活性废水经

灭活罐高温灭

活预处理后进

入自建的污水

系统处理，其余

生产废水直接

进入自建的污

水系统处理（调

节＋反应沉淀

＋水解酸化＋

缺氧＋好氧＋

MBR膜

新城

水处

理厂

60 0.124 除活性废水经灭

活罐高温灭活预

处理后进入自建

的污水系统处理，

其余生产废水直

接进入自建的污

水系统处理（调节

＋反应沉淀＋水

解酸化＋缺氧＋

好氧＋MBR膜＋

高级氧化罐＋缓

冲罐＋提升泵＋

BAF滤罐）

新城

水处

理厂

悬浮物 44 0.091 50 0.103

氨氮 12 0.025 8 0.017

总氮 30 0.062 20 0.041

总磷 2.8 0.006 0.5 0.001

总溶解

性固体
3860 7.983 3860 7.983

4.1.2 废水处理方案可行性分析

本次变动针对现有污水处理站进行工艺提升改造，主要增加高级氧化罐、缓

冲罐、BAF滤罐等设施，改造后的处理工艺为：调节＋反应沉淀＋水解酸化＋

缺氧＋好氧＋MBR膜＋高级氧化罐＋缓冲罐＋提升泵＋BAF滤罐。新增部分工

艺说明如下：

1、高级氧化罐

高级氧化罐通过强氧化剂与臭氧高级氧化罐中的臭氧氧化技术，是将臭氧的

强氧化性与罐体反应器的结构设计相结合，用于高效处理水中污染物的工艺。它

既保留了臭氧氧化的核心优势，又通过罐体的优化设计强化了反应效率，在水处

理中应用广泛。

高级氧化罐中臭氧氧化的核心原理为：在高级氧化罐内，臭氧氧化通过直接

反应和间接反应共同作用降解污染物，与单纯臭氧氧化的原理一致，但罐体环境

会强化反应效果：

直接氧化：臭氧分子（O3）直接与水中有机物（如烯烃、酚类）、还原性无

机物（如 S2-、NO2-）反应，具有一定选择性（优先攻击含不饱和键或电子云密

度高的基团）。

2、BAF 滤罐

BAF 滤罐即曝气生物滤池（Biological Aerated Filter，简称 BAF），是 20 世



20

纪 80 年代末在欧美发展起来的一种新型生物膜法污水处理工艺，工作原理如

下：

生物氧化：滤罐内填充着如页岩陶粒、石英砂等多孔性滤料，为微生物提供

了巨大的附着表面，微生物在滤料表面生长繁殖，形成一层生物膜。污水流经生

物膜时，其中的有机物、氮、磷等污染物被微生物摄取并分解转化，实现污水净

化。

过滤截留：BAF滤罐具有类似快滤池的过滤功能，滤料之间的空隙较小，

能够截留污水中的悬浮物、微生物絮体以及部分未被完全分解的有机物等，使出

水的悬浮物含量显著降低，水质得到进一步澄清。

结构组成

滤料层：是 BAF 滤罐的核心部分，常用的滤料有页岩陶粒、活性炭、石英

砂等，具有粒径小、比表面积大、孔隙率高、化学稳定性好等特点，能够为微生

物提供良好的附着生长环境，同时起到过滤截留污染物的作用。

布水系统：通常位于滤罐的顶部或底部，其作用是将污水均匀地分布到滤料

层表面，使污水能够与滤料充分接触，确保生物氧化和过滤截留作用的均匀性。

曝气系统：一般安装在滤罐的底部，通过曝气头或曝气管向滤罐内通入空气，

为微生物的生长和代谢提供所需的氧气，保证好氧微生物的正常活动，同时起到

搅拌和冲刷滤料的作用，有助于提高传质效率和防止滤料堵塞。

反冲洗系统：用于定期对滤罐进行反冲洗，以去除滤料表面截留的悬浮物、

老化的生物膜等杂质，恢复滤罐的过滤和生物处理性能，反冲洗过程通常包括气

洗、水洗或气水联合冲洗等步骤。

工艺优势

高效去除污染物：BAF滤罐能够同时去除污水中的有机物、悬浮物、氮、

磷等多种污染物，对 COD、氨氮、悬浮物、总磷、总氮等指标的去除效果显著，

出水水质良好，可满足严格的排放标准。

新增的部分工艺为《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品

制品制造》（HJ1062-2019）中给出的可行技术，技术上可行。变动后仅为化学

需氧量、悬浮物、氨氮、总氮、总磷排放量减少，未新增污染因子或导致污染物

排放量的增加，不属于重大变动。



21

根据江苏济烨生物制药有限公司大分子生物药生产基地项目 100吨/天废水

设计方案可知，提升改造后的污水处理站出水水质为：COD≤50mg/L、悬浮物

≤10mg/L、氨氮≤4mg/L、总磷≤0.3mg/L、总氮≤15mg/L；达到《生物制药行

业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2生物工程类的第二类污染

物最高允许排放限值中的“直接排放限值”要求。

4.2 固废

4.2.1 固废产生及处置情况

废滤料：本次改造后 BAF滤罐中的滤料定期更换，增加废滤料（HW49

900-041-49）4t/a。

以上危废拟委托有资质单位处置。本次变动涉及的固废产生情况见下表。

表 4-2 变动后涉及固废产生情况一览表

序

号

固废

名称
属性

产生

工序

物理

性状

主要

成分

类别鉴别方

法

废物

类别

废物

代码

估算产生量（吨/年）
变化原

因变动

前

变动

后

变化

量

1
废滤

料

危险

废物

废水

处理
固态 滤料

国家危险

废物名录

（2021年
版）

HW4
9

900-0
41-49

0 4 +4

因现有

污水处

理站进

行了工

艺的提

升改造

变动后本项目危废产生及处置情况见表 4-3。

表 4-3 变动后本项目危废产生及处置情况汇总表

序

号
固废名称 产生工序 形态

危险

特性

废物

类别
废物代码

产生量
t/a

产废周

期
污染防治措施

1
废一次性耗

材

细胞复苏、扩

培、 层析、

分装、配液等

固态 T/In HW49 900-041-49 5 每批次

委托有资质单位

处置

2 废原液袋 脱包装 固态 T/In HW49 900-041-49 1.2 每批次

3 废过滤器

收获澄清、深

层过滤、除病

毒过滤、无菌

过滤等工序

固态
T HW02 276-003-02 35 每批次

4 废超滤膜 原液超滤 固态 T/In HW49 900-041-49 0.5 每批次

5
细胞固体残

渣
收获澄清 固态 T HW02 276-003-02 0.57 每批次

6 废层析填料

亲和层析、阳

离子层析、阴

离子层析

固态 T/In HW49 900-041-49 1.2 每批次

7 不合格品 灯检
固态/
液态

T HW02 276-005-02 0.54 每批次



22

8 废有机溶剂
质检室实验、

检测过程
液态

T，I，
R

HW06 900-404-06 8 每批次

9
QC 质检废

料

质检室实验、

检测过程
固态 T/In HW49 900-041-49 0.4 每批次

10
废活性炭

（废气治

理）

废气治理 固态 T HW49 900-039-49 17.25
每2个
月

11
危险废包装

（沾染化学

品）

原辅料使用 T/In 固态 HW49 900-041-49 3 每天

12
废水处理污

泥

污水物化处

理
T 固态 HW02 276-001-02 80.3 每批次

13 废机油 设备维护 T、I 液态 HW08 900-249-08 0.5 每半年

14
废空气过滤

器
空气净化 T/In 固态 HW49 900-041-49 1 每半年

15 废滤料 废水处理 T/In 固态 HW49 900-041-49 4 每批次

4.2.2 包装、运输过程中散落、泄漏的环境影响

原液提取工艺废液、实验室清洗废液、灭活蒸汽冷凝废液等危险废物在暂存

过程中应该密封贮存，运输应该交由有相应资质的单位进行，运输过程应密闭一

般情况下不会发生散落和泄漏。生活垃圾中的生物质容易腐烂、滋生蚊蝇、产生